令和 2 年 第 5 回（ 8 月）浦臼町教育委員会会議録

開会 ・ 閉会

日程第1

日程第2

日程第3

日程第4

日程第5

日程第6

日程第7

教育長

事務局

教育長

教育長

教育長

議案第19号

報告第９号 浦臼町立学校歯科医の委嘱について

議案第21号 浦臼町社会福祉協議会評議員の推薦について

河本教育長

教育行政報告

教 育 長 の 出 席 状 況

午 後 7 時 40 分

議案第20号 令和３年度から使用する中学校用教科用図書の承認について

前回の会議録の確定について

会議録署名委員の指名

午 後 7 時 25 分

平松職務代理、島委員、大石委員、美濃委員

議 事 日 程

委 員 の
出 席 状 況

職 員 の 出 席 状 況

場 所

欠席委員

令和３年度に使用する小学校用教科用図書の承認について

開 閉 の 時 間

農村センター 第三研修室

出席委員

令 和 2 年 8 月 25 日招 集 期 日

上嶋局長、畑山社会教育係長、吉村学務係長、加藤主事、五十嵐主事

　はじめに、委員の出席数を確認いたします。
　本日の出席人員は、５人全員です。

　定足数に達しております。地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第３項
の規定によりこの会議は成立しております。
　ただいまから、令和２年第５回浦臼町教育委員会を開会いたします。

　日程第１『前回の議事録の確定について』事務局より報告願います。

　報告（承認）

　日程第２　本日の『会議録署名委員の指名』をいたします。会議録署名委員は島委
員にお願いいたします。

　日程第３『教育行政報告』について、報告いたします。

　（前回令和２年５月21日開催令和２年第４回委員会以降）

教育長

委員

教育長

局長

教育長

委員

教育長

教育長

局長

教育長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

　（異議なし）

　全員異議なしということで、議案第19号は承認といたします。

　（なし）

　ただいま、議案第19号の説明をいたしましたが、私の方から補足の説明をさせてい
ただきます。

　日程第６　議案第20号『令和３年度から使用する中学校用教科用図書の承認につい
て』を議題といたします。
　提案理由の説明をお願いいたします。

　（なし）

　質問がございませんので議案第19号『令和３年度に使用する小学校用教科用図書の
承認について』は承認とすることに決定してよろしいですか。

　（局長　説明）

　日程第５　議案第19号『令和３年度に使用する小学校用教科用図書の承認につい
て』を議題といたします。
　提案理由の説明をお願いいたします。

　ただいま、報告第９号の説明がございました。
　これについて何かご質問ございますか。

　（なし）

　質疑がございませんので、報告第９号『浦臼町立学校歯科医の委嘱について』は報
告済みといたします。

　（教育長　補足説明）

　以上が補足の説明です。
　これについて何かご質問ございますか。

　前回、令和２年５月21日開催の令和２年第４回浦臼町教育委員会以降の教育行政報
告につきましては、事前に配布してありますので、主なもののみ報告いたします。

　６月24日　みどり学園合同学習につきましては、本年度、第１回目の開催となって
ございます。学園長となった川畑新町長からご挨拶をいただき、副学園長となった石
原副町長の紹介をさせていただいております。本年度３名の新学園生を、お迎えして
おります。
　７月９日　地域海洋センター修繕助成決定書授与式につきましては、海洋センター
の暖房設備の改修及びＬＥＤ化工事に係るもので、本来、４月14日に実施予定でした
が、新型コロナウイルスの影響で、延期となっていたものでございます。Ｂ＆Ｇ財団
から、菅原理事長が来庁され、町長へ決定書の授与が行われております。
　翌日10日の臨時管内市町教育委員会教育長会議につきましては、旭川市における教
職員によるわいせつ事件、登別市における中学生の自殺事案を受けての開催でござい
まして、前日発出の「児童生徒に対するわいせつ行為の防止について」また、「夏季
休業に向けての児童生徒の指導等について」に基づきまして、空知教育局長から説明
があり、内容につきましては、本町小・中学校長にも周知をしたところでございま
す。

　ただいまの教育行政報告について、何か質問はございますか。

　質問がございませんので、教育行政報告については、報告済といたします。
　日程第４　報告第９号『浦臼町立学校歯科医の委嘱について』を議題といたしま
す。
　提案理由の説明をお願いいたします。

　（局長　説明）

局長

教育長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

局長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

　（局長　説明）

　（教育長　補足説明）

　以上が補足の説明です。
　これについて何かご質問ございますか。

　（なし）

　質問がございませんので議案第20号『令和３年度から使用する中学校用教科用図書
の承認について』は承認とすることに決定してよろしいですか。

　（異議なし）

　全員異議なしということで、議案第20号は承認といたします。

（令和２年８月26日調整　係長　吉村　美紀）

　この会議録は令和２年９月１日開催の教育委員会の確定に基づき作成した。

教育長

委員

　ただいま、議案第20号の説明をいたしましたが、私の方から補足の説明をさせてい
ただきます。

　全員異議がございません。
　議案第21号『浦臼町社会福祉協議会評議員の推薦について』は、美濃委員を推薦す
ることに決定いたします。

　以上を持ちまして、本委員会の議事は、全て終了いたしました。
　これをもって、令和２年第５回浦臼町教育委員会を閉会いたします。

　日程第７　議案第21号『浦臼町社会福祉協議会評議委員の推薦について』を議題と
いたします。
　提案理由の説明をお願いいたします。
　（局長　説明）

　ただいま、議案第21号の説明がありました。
　推薦につきましては、委員の中から教育長が推薦したいと思います。
　ご異議ありませんか。

　（異議なし）

　それでは、『浦臼町社会福祉協議会評議員』に美濃委員を推薦したいと思います。
　ご異議ありませんか。

　（異議なし）